
 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

DETERMINA A CONTRARRE  
ex co.2, art. 32, D.Lgs. 50/2016 

 
Il sottoscritto dott. Gabriele Rizzetto, in qualità di Segretario Generale e 
Responsabile Unico del Procedimento 
PREMESSO che, a seguito del perdurare della situazione di emergenza dovuta 
all’epidemia di Covid-19, si rende necessario provvedere all’affidamento di un 
servizio di isolamento fiduciario in favore degli studenti, borsisti e assegnisti di 
ricerca della Scuola, per garantirne la quarantena obbligatoria quando provenienti 
dai paesi per i quali, in base alla vigente normativa, è previsto questo protocollo al 
momento dell’entrata nel territorio italiano (Ticket#2020090310000743);  
CONSIDERATA, tuttavia, l’impossibilità di prevedere a lungo termine per quali 
paesi verranno mantenute tali restrizioni e fino a quale termine; 
RITENUTO opportuno, pertanto, di assicurare il servizio come descritto in 
premessa, attraverso lo strumento dell’accordo quadro con un unico operatore, 
considerato che tale istituto consente di mantenere invariate le condizioni 
contrattuali per il periodo di validità dell’accordo stesso e di emettere singoli 
ordinativi in ragione della effettiva fruizione del servizio, senza garantire il 
raggiungimento di alcuna soglia di spesa; 
CONSIDERATO, di stabilire la durata dell’accordo quadro fino al 31.12.2020 con 
possibilità di rinnovo per ulteriori 3 mesi qualora permanessero le condizioni di 
emergenza e la necessità di applicare particolari protocolli di sicurezza; 
PRESO ATTO che è stato individuato l’importo massimo dell’accordo Quadro, 
sulla base del fabbisogno presunto calcolato in base al numero probabile di utenti 
che usufruiranno di tale servizio, in Euro 14.000,00 al netto dell’IVA per la parte 
certa del contratto fino al 31.12.2020, e in Euro 4.000 al netto dell’IVA per 
l’eventuale rinnovo di tre mesi. Pertanto, il valore massimo dell’accordo quadro 
comprensivo di rinnovo è di Euro 18.000,00 al netto dell’IVA; 
PRESO ATTO che tale servizio può essere svolto da operatori economici idonei a 
garantire le misure di sicurezza necessarie come le strutture alberghiere 
attrezzatesi per tale esigenza in quanto il servizio prevede il pernottamento e la 
somministrazione di pasti nel rispetto dell’isolamento; 
DATO ATTO che 

 non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento; 

 l'art. 36 comma 2 lettera a) del D Lgs 50/2016 (Codice appalti) dispone che 
per gli appalti di valore inferiore ai 40.000 euro si possa procedere 
mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
succitato decreto; 

 l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 ha reso obbligatorio per le 
Amministrazioni l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per acquisti di importo pari o superiore a 5.000,00 
euro; 

RICHIAMATO: 



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

 l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza 

nei luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede 
che debba essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un 
documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che 
indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre 
al minimo i rischi da interferenze; 

 lo Statuto della Scuola; 
 il Regolamento SISSA di Finanza Amministrazione e Contabilità emanato 

con D.D. n.168 del 25.3.2016 ed in particolare l’art. l’art. 51, c. 3 che 
attribuisce al Segretario Generale l’adozione del presente provvedimento; 

VISTO il Patto di Integrità adottato dalla Scuola, approvato dal CdA della SISSA in 
data 26.02.2019; 

Tutto ciò premesso 
 
ACCERTATO che, per l’affidamento in argomento, non deve esser predisposto il 
DUVRI in quanto, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, c. 3bis, del 
D.Lgs. 81/2008; eventuali variazioni saranno prontamente comunicate; 
ACCERTATO che il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
non propone la categoria di interesse, come da verifica documentata; 
RITENUTO, in considerazione dell’importo complessivo rientrante nelle previsioni 
dell’art. 36, c. 2, lett. a) e in ottemperanza ai principi di economicità e di 
proporzionalità dell’azione amministrativa, di procedere alla valutazione di due o 
più operatori economici, effettuata attraverso forme semplificate, come mail o pec, 
finalizzate ad acquisire preventivi da porre a confronto, ai fini della scelta 
dell’affidatario; 
CONSIDERATO che, a seguito di consultazione di più strutture alberghiere situate 
nella zona di Trieste, debitamente documentata, l’operatore economico 
G.IM.M.S.GIACOMO SRL, C.F. 80023600325, operante con il nome di “Best 
Western Hotel San Giusto” è immediatamente disponibile ad effettuare il servizio 
richiesto, ad un prezzo ritenuto congruo e con un livello di assistenza all’ospite 
adeguato alla situazione emergenziale, specialmente in relazione alla fornitura di 
pasti caldi e di assistenza in caso di necessità; 
ASSUNTA, pertanto, a protocollo l’offerta di G.IM.M.S.GIACOMO SRL, C.F. 
80023600325, operante con il nome di “Best Western Hotel San Giusto” di 
pernottamento comprensivo di pensione completa e di assistenza all’ospite 
secondo i protocolli anti-covid che ricomprendono la consegna dei pasti pronti, la 
fornitura della biancheria, eventuale assistenza e comunicazione con l’Azienda 
Sanitaria, lo smaltimento dei rifiuti, ad un costo di: 
Pernottamento con colazione – 40,91 Euro (45 Euro con IVA al 10%) 
Pensione completa (2 pasti) – 54,54 euro (60 Euro con IVA al 10%) 
Eventuale tassa di soggiorno – (10,00 Euro per un periodo di 2 settimane) 
CONSIDERATO che l'art. 32, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 ha stabilito che per 
gli appalti di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante ha 
la facoltà di procedere all’acquisto adottando il solo provvedimento di affidamento 



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale 
 

D E T E R M I N A 
 
di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 a favore dell’operatore economico G.IM.M.S.GIACOMO SRL, C.F. 
80023600325, operante con il nome di “Best Western Hotel San Giusto” come 
risulta da offerta assunta a Protocollo Sissa n. 17805 dd 09/09/2020. 
L’accordo quadro verrà stipulato per un importo massimo di Euro 14.000,00 al 
netto dell’IVA fino al 31.12.2020. 
La spesa, relativa ai singoli ordinativi effettuati nell’ambito dell’accordo quadro, 
verrà imputata alla voce di costo CA.04.46.08.01.10 “Altri interventi a favore di altre 
borse” per l’esercizio di competenza.  
L’autorizzazione di spesa e l’individuazione dell’unità di budget analitica verrà 
effettuata dal soggetto responsabile dei fondi in relazione a ogni singolo ordinativo; 
 
Si precisa che: 
 

 le clausole contrattuali sono quelle previste dalle Disposizioni del servizio, 
parte integrante del contratto;  

 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in formato elettronico, 
tramite scambio di lettere; 

 si prevede l’eventuale rinnovo del contratto per un ulteriore trimestre e per 
un importo massimo di Euro 4.000,00 e, pertanto, l’importo complessivo 
massimo dell’accordo quadro, comprensivo del rinnovo è pari ad Euro 
18.000,00 al netto dell’IVA; 

 sull’operatore sono state effettuate le verifiche previste dalle Linee Guida 
ANAC n. 4, punto 4.2.2; 

 il contraente è stato edotto del Codice di comportamento adottato dalla 
Scuola; 

 il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Gabriele Rizzetto mentre 
l’esecuzione del contratto è affidata alla Segreteria Allievi e all’ufficio 
Finanziamenti alla Ricerca e Relazioni Internazionali della Scuola; 

 verrà data pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 il CIG (smartcig) acquisito è Z232E3A2C6; 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Gabriele Rizzetto 
(firmato digitalmente) 

 
/fr 


		2020-09-09T17:18:18+0100
	RIZZETTO GABRIELE




